Capitulum xiii. de origine regni & regum Aragonie Valentie & Cathalonie & a quibus & quomodo initium habuerunt & de unione eorum.

**R**EGNUM Aragonie & eius intitulatio ut antiqua annalia perhibent incepit a predicto Ranimiro filio Santii maioris regis Castellae & Nauarre ut supra diximus & primus intitulatus est rex Aragonie: de quo in precedenti capitulo diximus: Nam ante eum nullus intitulabatur rex Aragonie: Sed Santius tertius rex Nauarre dictus abarca primus fuit qui post cladem Hispanie magnam partem Aragonie a Mauris recuperauit: quam Garstas eius filius & Santius pater huius Ranimiri adauerunt. ipse uero Ranimirus patre Santio mortuo aliquam partem Aragonie ab Arabibus occupatam post plurimas susceptas clades recuperauit. Incepit autem regnare in Aragonia circa annos domini. M. xvii. hic Ranimirus filium genuit Santium strenuum & animosum qui obsedit Oream & ibi a Sarraceno sagitta letali percussus obiit. relictis Petro & Alfonso ac Ranimiro: Petrus uero regnum suscepit & Oream aliasque ciuitates & oppida regno Aragonie adiecit: hic Petrus postea a Rodrico de Biuar Castellano Cido cognominato q Valentiam

qui rex magni regni f

a Mauris recuperauit ut diximus in bello captus fuit & liberaliter relaxatus: Primis itaque duobus fratribus sine sobole uita functis: cum regnum sine herede fluctuaret. quia Ranimirus monachus & sacerdos fuerat ordinatus. Eadere magna inter Aragonem dissensio secuta est: tade Ranimirum monachum a monasterio reuocarunt & apud Oream regem sublimarunt: cui uxorem dederunt sororem comitis Pictauiensis. Hic Ranimirus filiam genuit Vrracam que data est nuptui comiti Barchinone. et exinde facta est unio Cathalonie ad regnum Aragonie. Ranimirus uero rediit ad monasterium & regnauit pro eo in Aragonia & Cathalonia dictus gener eius ut lanus dicemus in tertia parte sub eodem Ranimiro. hoc autem Aragonie regnum Celiberorum gens bellicosissima incolit que sepe Romanis & exteris non paruo terrori atque excidio fuit. cuius regni situm feracitatem gentisque nobilitatem & laudes supra tetigimus in principio huius prime partis.

unio de cathalonia a aragon

Capitulum. xiiii. de ortu & initio regni & regum Portugalie: & quando & quomodo & a quibus inceperunt & quot in eodem regno hucusque regnarunt

**P**ORTUGALIE denique regnum nouissime erectum est ordine qui sequitur. Alfonsus sextus rex Hispanie qui Toletum e Sarracenorum manibus recuperauit. filiam suam bastardam nomine Terasiam. dedit uxorem nobili Henrico comiti Lotoringie consanguineo Imperatoris. qui de partibus Galliarum uenerat. Motus est ad id Alfonsus rex. quia illum strenue pugnantem contra Mahometes conspexit. Hic comes in rebus bellicis experitissimus fuit. atque uir magni consilii & plurimum presidii regi Alfonso attulit: deditque ei in dotem partem Galicie. que nunc Portugalia dicitur. Comes igitur ipse

m in regno portugalie f

patriam illam possedit cum solita recognitione . regi Hi-  
spanie debita: Genuit igitur ex ea filiū Alfonso Hen-  
riques nomine quē rex Castellę primo ducē Portugalię  
creauit . Deinde aliquibus preliis habitis cum sarracenis  
& rebus prospere gestis . uolente rege Castellę . regiū ti-  
tulū assumpsit: hoc igitur Alfonso Henriques uita fūcto  
Therasia eius uxor nupsit cuidā Fernādo comiti quę res  
plurimū displicuit Alfonso eius filio. Quare orta est inter  
eos implacabilis discordia bellaq; grauiā conferta sunt  
usq; adeo . ut in quodā campestri prelio . Alfōsus uictor  
euasit contra Fernandū uictoricū: matremq; suā Therasiā  
captiuaui & in uinculis traxit . Parū imitatus Coriolanū  
Romanū qui matris precibus nedum uictor esse noluit .  
sed principatui cessit . Therasia itaq; conquesta est Roma-  
no pontifici . qui per Episcopū Colimbriēn monuit Al-  
fonsum ut matrē liberaret . alias illū excomunicaret . ille  
uero renuit . quē Episcopus anathemati dedit . regnumq;  
interdixit & Romā aufugit: Demū predictus Ro. Pon-  
tifex Cardinalē misit legatū . sed non profuit . quinimo cū  
Alfonsum iterū excomunicasset ille in reprobū sensum  
datus . legatū fugientē persequitur . & capit . Refert tamē  
Lucas Tudēn q; Alfonso dolens legatū cepisse . coram  
eo se spoliauit eiq; cicatrices & uulnera ostendit . pro fide  
catholica augenda a sarracenis illata indigneq; ferebat ut  
alius a principatu eū pelleret . placatus itaq; legatus pol-  
licitus est absolutionē a Ro. Pontifice obtinere: Mater  
igitur uidens differrī relaxationē suā . maledixit filio . di-  
cens quia crura mea uinculis alligasti & mihi abstulisti  
honorē a patre relictū . Deū precor ut ab hostibus sis ca-  
ptiuus ut ego sum: Demū crura tua fracta conspicias .  
sicut mea ferro uinxisti: quod paulopost expletū est: Nā  
cum bellū apud ciuitatē Pacēn cum Fernando rege Legi-  
onis Alfonso confereret exiens per portam ciuitatis ad

29 reges  
hic anno male  
dixit rex  
sicut in d. d. legu  
n. f.

prelium iam ceptū . tibia uestis ferro inuoluta est pariter  
& rupta . ille uero in bello uictus & captus est . itaq; eadē  
inobediētia ad mandata apostolica simul & maledictio  
materna eū cōprehenderunt . Scriptū est enī filius stultus  
despicit matrē suā . & iterū sapiens ait . maledictus a deo  
q; exasperat matrē: & rursus maledictio matris erradicat  
fundamenta: ut igitur ad inceptū propositū redeamus .  
Titulus regni Portugalię a predicto Alfonso modo quo  
enarrauimus incepit: Et tandē continuati sunt reges usq;  
ad Dionisiū regē Portugalię qui per matrimonia prece-  
dētia nepos erat Alfonsi . x. regis Castellę ex filia: &  
hic Dionisius fuit per eundē suū auum ab omni recog-  
nitione liberatus . quod non sine grauissimis scandulis  
actū est: ut infra in quarta parte sub eodē Alfonso decio  
agemus . Itaq; supputando ab eodē Alfonso primo qui  
regiū titulū in eadē prouincia primus assumpsit . Usq; ad  
hec nostra tempora . duodecim reges successiue sortita est  
Portugalia . ordine sequenti: Primus fuit Alfonso pre-  
dictus gener Alfonsi regis sexti Castellę . Post quē ime-  
diate regnauit Sātus primus . deinde Alfonso secundus  
Rursus post illū Sātus secundus . cognomēto capello .  
cuius corpus apud Toletū honorifice tumulatū est . Huic  
successit Alfonso tertius: demū regnauit Dionisius . de-  
inde Alfōsus quartus . postea Petrus . deinde Fernādos  
post quē Iohānes regnauit ex ordine militari assumptus .  
deinde filius eius Eduardus . post quē Alfonso nūc fe-  
liciter regnat . duas habens sorores . primā nuptui dedit  
Imperatori Fredertico moderno . Alterā Hērrico regi Ca-  
stellę ut latus sub eodē Henrico dicemus . Hoc Portu-  
galię regnū ut predictimus per oceani maris littora difū-  
ditur . in eo Lusitani ferocissimi . cunctis seculis laudati  
uiri inhabitāt cuius regni sitū ubertatē gētiscq; strenuitatē  
& laudes supra tetigimus in principio huius partis .

12 reges  
gale usq; ad  
henricum 7. hunc  
me

**Capitulū . xv . de ortu & initio regni & regum Granate & quando & quomodo incepterunt .**

**G**RANATE regnū in Bethica prouintia sitū est . ex omī fere parte a ceteris regni Castellę prouintiis cingitur solū uersus meridiē Affricā respicit . ab occidēte enī Vandaliā & Lusitaniā cōterminat : Deinde per litora mediterranea usq; ad Carthaginē nouā protenditur : Nouissime igitur postq; alia Hispanię regna erecta sunt . Granata titulū regni assumpsit . magis certe sarracenoꝝ sinistris q̄ prosperis euentibus . Fūerat enī Granata Mauris prosperatibus . nō utiq; regni caput . sed pars regni Cordubę quę una lōgis tēporibus Patria fuit ciuitas Arabibus & principalior eoz; sedes : Pro cuius clartore noticia libet antiq; sumatū recolere . ut enī certissima nos docēt ānalia ex Isidoro & Luca Tudēn referētibus : diuina prouidentia cuius iudicia abyssus multa . exigētibus peccatis christiani populi Hispaniā flagellare disposuit ac sub ditione Arabū & misera seruitute subiecit . Fuit eiūsdē irruptionis pestilens instrumentū atq; principalis fautor sceleratissimus proditor Iulianus comes Cepte ex quadā ad regē Rodericū idignatione . Nā Miramomelinū potentē Arabū principē affricę accersiuit eiq; liberū ad hispanias aditū obtulit . Ille uero Muçā presidē suum & Tarif uirū bellicosū cū innumera Arabū multitudine in Hispaniam trāsfretare iussit : illi uero aditus liberos ad Hispaniā reperietes : cūcta deuaſtāt : occupant & dirruūt . Veruntamē Rodericus rex Hispanię qui a mari usq; ad mare omnes Hispaniarū prouintias obtinebat . cognito ingressu Arabum resistere decreuit . Cūq; utrinq; acies prope Gienēn cuiatē confligeret & post plurima bella . ex Arabibus Tarif . dcc . & sex milia cesa essent . tandē sic disponēte diuina sentētia domica die de āno dñi . dcc . xiiii . christiani

en . g . i . iulio . 713 .

in anno  
arabi  
u mori  
roderici

Peditio hispaniarum  
ex prodicione Iulianus  
comes

uicti sunt : cunctis partem cęsis partem fugatis . rege Roderico interfecto . quo euenit ut infra breue tēpus Mauri oēm fere Hispaniā occuparūt . & pro aliquo tempore qui principatū Affricę obtinebāt : etiā cis marinas partes Hispanicas gubernabant . Demū uero Mauri qui Hispaniis preerāt principibus Affricanis rebellātes : diuisi sunt ne dū a principatu Affricano . sed dominia inter se aliquādo ex cōcordia aliquādo ex bellis & seditioibus partiti sunt . Nam quidā Mahomath dictus abenalabeti a predicto Affricano imperio se diuidens sedē regni apud Cordubā statuit . alius in Hispali & Vandalia . Itaq; exinde sarraceni ipsi particularibus dominiis Hispanias affligerūt . q̄si miserę & calamitosę Hispanię non suffecisset Mahometis spurcissimis seruire . sed & plures principantes illā deuorarent . ut experiretur quia iuxta prophetā propter peccata gentis multi principes eius . igitur apud Cordubā regnū erectū est . sub quo Granata & Malica fuerunt . alii regnarūt in Hispali : Deinde amplius seuiente ira dei alii in Murta & noua Carthagine : sic & apud Toletum Valentia & Cęsaraugustam : quę quidē prouintię singulos reges lōgissimis tēporibus obtinuerūt . usq; ad tempora quorundā principū sarracenoꝝ qui dicebātur Almoranides : qui tandē ab aliis potētoribus Mauris appellatis almohades ab Hispania expulsi sunt : illi uero sic pro diuiso regnarūt usq; ad tempora regis Fernandi tertii . qui regnare incepit anno dñi . M . cc . xvi . cuius tempore interfecto a suis Mauris . quodā appellato Abenbut : qui Vandaliā & Bethicā obtinebat . alter potens sarracenus dictus Mahomat Arenalagmat aiosus & strenuus licet humiliter natus . ex aratro & bobus in Granata & Gienēn ciuitate regnare cepit . iam enī ira dei placata christianis ex misericordia uires cōcessit quibus ex iusticia ante abstulerat . Nā reges Castellę pro tēpore aios reassumētes

Prox ardnia

copiam regni  
maurorum

almora in des  
almohades

pro regno regni  
granate fecerunt  
num 31

paulatim plures deperditas prouintias recuperarunt adeo ut predictus Fernandus huius nominis .iii. de quo inferius agemus . diuino auxilio munitus Sibiliam: Cordubam: & totam Vandaliam: & partem Bethicam: lucro fidei attulit. quo effectum est ut cum Mauri Ispalim. deinde Cordubam regiam eorum urbem perdidissent: necessitate compulsi sedem regiam ad Granatam transtulerunt. quia amplior & insignior illius anguli ciuitas est quam usque in hodierna tempora nostra obtinet in felicitate. huius autem regni situm ubertatem & laudes explicare latius. Referremus dulcius si a Christi fidelibus habitaretur. sed pudet ut a christiano uiro ea regio laudibus extollatur. in qua non Christus sed Christi hostis collatur.

**Cap. xvi. quomodo omnes reges regnum Hispanie ducunt originem ex trunco & stirpe regum Castellae & Legionis.**

**C** X HAC igitur supputatione rerum gestarum fideli narratione. iuxta historiarum ueritatem manifeste demonstratur erectio: principium & ortus regum Hispanie: eorumque origo & continuatio. Constatque liquido omnes reges qui post cladem Hispanie erecti sunt: ex trunco atque stirpe regum Hispanie quos nunc reges Castellae appellamus descendisse & originem tulisse. nonnulli tamen remotius aliqui propinquius prout supra disertum est: Rex uero ipse Castellae Henricus quartus modernus ab Athanarico ex Gothis primo regnante per ordinatas successiones descendit. quinimo ab eadem domo eademque familia & eodem Gothorum genere sine aliqua extraneae familiae ac stirpis interpellatione continuatus est. Adeo ut computando quolibet regem pro uno gradu rex ipse Castellae modernus distat ab Athanarico predicto per .lxxxii. gradus lineae descendens aut a Theoderico qui effectualiter monarchiam Hispanie assecutus est per .lxx. successiones & a Pelagio. qui primus regnauit post

cladem in Hispania per .xliiii. gradus totidemque successiones quae res ita singularissima est ut in tota Europa similis forte non ualeat reperiri: & quae in ea multi antiquissimi & excellentissimi principatus existant: non tamen est regium aliquod soli tam diurnis temporibus sub eadem familia & domo regia & sine interpositione alterius familiae continuatum: & licet plerumque inter eosdem Hispaniae reges certatum sit: & praelia non parua inita: cedescque secute: nunquam tamen ad extraneam familiam principatus deuenit. quod tam excellens beneficium non alia ut putandum est ratione eis ab altissimo donatum fore nisi ob singularem & deuotum religionis catholicae cultum quem a tempore Iacobi apostoli usque in hodiernum diem perseveranter custodierunt: atque propter obseruatissimam reuerentiam & obedientiam ad sedem apostolicam ut merito non fallat. scriptura sacra quae ait. si obedieris uoci sacerdotis dei faciet te deus cunctis gentibus excelsorem: & alibi rex iustitiam deo seruauerit firmabitur solium eius. & iterum iuxta sapientem. uir obediens loquetur uictorias: & rursus e conuerso. non desit aduersitas contrarium agentibus. iuxta ueritatem eiusdem diuini oraculi: quo legimus propter iniustitias & contumelias nonnumquam transferri regnum de gente in gentem. inter omnes autem iniustitias nulla capitalior est quam Christi uicario ueri dei uices in terra gerenti obedientiae & reuerentiae cultum subtrahere. aut in aliquo diminuere.

**Cap. xvii. quomodo in regno quod hodie appellatur Castellae & Legionis residet titulus & nominatio regum Hispanie.**

**S**UPEREST igitur ut illud nunc obmittendum quinimo & inquirendum sit. in quo uidelicet regno aut prouintia principale Hispanie nomen insideat. erit etiam breuis sermo de quibusdam insignibus uictoriis & bellis

contra Sarracenos habitis. Prædicta igitur regna quæ ad  
modum præmissum est per unum regem atque monarchiam lon-  
gissimis temporibus gubernata fuere & tandem diuisa ad in-  
uicem & sepe ut supra relatū est. & unumquodque regnum  
nomen regium sibi assumpsit a nominibus prouintiarum quibus tem-  
pore quo regna erecta sunt nuncupabatur: Nomen uero  
Hispaniarum re ipsa & ueritate ac debito uniuersalis successi-  
onis titulo: sed & omnium nationum ore & nominatone in ea  
parte Hispaniarum mansit. quæ hodie subicitur regi Castellæ:  
ea potissimum inter ceteras ratione quia reges Castellæ a  
quibus ipsi descendunt. monarchiam Hispaniarum ut dictum  
est: magnis temporibus insolidum nacti sunt. accedit quia  
constat maiorem Hispaniarum partem subditam fore regi Castellæ  
ita ut iuxta iurium dispositionem. qui maiorem rei partem obti-  
net. totius rei dominus appellari recte possit. Costat siquid-  
em ex sex prædictis prouinciis Hispaniarum: quatuor fere integras  
regi Castellæ & Legionis subiectas fore. Carthaginensem;  
uidelicet Lusitania: Bethica: & Galicia: Id etiam uox omnium  
populorum probat: qui licet non ignorent prædicta quinque  
regna intra nationem Hispaniarum sita fore: cum tamen secernunt  
Hispaniarum gentes solum natos in prouinciis principatus sub-  
diti regi Castellæ uocant Hispanos: Ceteros uero a regnis  
& prouinciis ex quibus nati sunt. Nam plurimi sunt po-  
puli qui nunquam Castellam sed Hispaniam audierunt. Quod  
utique nequaquam ex ignorantia procedit. quasi nesciant poten-  
tiam & latitudinem dominiorum regum Castellæ: sed ex industria  
alios reges propriis nominibus appellat. ueluti regem Ara-  
gonum & Portugaliarum: & Nauarum: atque Granatæ: Solum  
autem regem Castellæ uocant Hispaniarum regem. Ita enim ab antiquo  
inhibitum est cordibus hominum quod principatus Hispaniarum ti-  
tulo uniuersalis successionis legitime continuatur in reges  
Castellæ: principatus uero & regna aliorum ex titulis sin-  
gularibus & ut plurimum ex regum Castellæ aut stirpe aut

dependentia processerunt ut dictum est: non autem ex titulo  
uniuersalis successionis principatus Hispanici & ideo omnes  
gentes prudenter & uere ipsos reges Castellæ ab antiquo  
nominis principatus appellant reges Hispaniarum: nec inuenio  
rationem quare post illam cladem indifferenter non appellatur  
reges Hispaniarum: & huius ueritatis potissimum signum est: quod  
solum rex Castellæ habitu & animo ac re ipsa tanquam uniuersalis  
heres monarchici principatus Hispaniarum præter regna præ-  
dicta postea sepe: cetera omnia habet quæ antiquis tem-  
poribus spectabant ad unum Hispaniarum monarchiam. Nam  
omnium aliarum prouintiarum conquesta quas infideles possi-  
dent & aliquando fuerunt Hispaniarum ut dictum est ad eum ut uniuersa-  
lem heredem principatus Hispanici pertinet nemine infi-  
ctante. sicut Granata & omnes insule in oceano sitæ. quæ  
uocantur insule Hercules & fortunatæ atque canariæ. quarum  
aliquas hodie rex Castellæ possidet. Illud præterea non ob-  
mittendum censeo. quia inter omnes turbines & dissidia in Hi-  
spaniis exorta. nusquam a bellis contra mahometes cessatum  
est. Licet enim ut præmissimus sarraceni per quingentos fere  
annos quinque prouincias Hispaniarum ex sex prædictis inua-  
ferunt. & sic potentia facti diminuta est: sed tamen ius  
monarchiæ & uniuersalis principatus & potestas iuris non  
potuit hostium inuasionem tolli. quæ enim angustaretur. tam nu-  
merus personarum. quam latitudo territorii. ipse tamen prin-  
cipatus prout est ius principandi. illesum manebat here-  
dibus iniuste expulso: præsertim quia ut dictum est. reges  
qui a Pelagio prodierunt diuino auxilio & magna eorum  
uirtute & fide. tandem eosdem sarracenos taliter restrinxerunt.  
ut eos compellerent quinque occupatas prouincias deserere &  
partem Bethicæ solum in qua nunc degunt incolere: & ut  
paucis agam: a .ccc. fere annis Castellæ & Legionis reges  
maiorem Hispaniarum partem a faucibus hostium Christi eripue-  
runt: intra hoc enim tempus ciuitas & patria Ispalensis: a qua